A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/017/2024/XIII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 20 de março de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

João Fernando Brum de Azevedo e Castro

E/450/2024 Proc.º 054.02.00/2/XIII registado no webdoc a 20/03/2024 V0

1

REQUERIMENTO

O ESTADO DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL NOS AÇORES

Perante a necessidade afirmada com insistência pelo tecido empresarial de

encontrar nos Açores mão de obra qualificada para sua atividade, e face a uma

pouca clareza na execução efetiva de programas, cursos e ações de formação

profissional que visem qualificar açorianos para colmatar a necessidade de mão

de obra que o tecido empresarial apresenta;

Para que se possa aferir o papel que o Governo Regional pretende conceder a

esta estratégia de qualificação dos açorianos para o mundo do trabalho, em

particular dos desempregados;

Para que se possa aferir da credibilidade do Governo Regional na execução de

medidas para a qualificação de jovens;

Para que se possa aferir as medidas de inserção socioprofissional e no mercado

de trabalho dos jovens NEET;

E, globalmente, a fim de permitir uma leitura mais transparente do estado atual

da formação profissional na Região Autónoma dos Açores e da atuação do

Governo Regional nesta matéria;

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, ao abrigo das disposições

regulamentares aplicáveis, através dos deputados abaixo indicados, solicitar ao

Governo que disponibilize as seguintes informações:

1. Os seguintes dados (Quadro I) sobre cursos de formação profissional que

tenham tido início entre 1 de julho de 2021 e a data deste requerimento,

excetuando os cursos no âmbito da Rede Valorizar e do Programa Prosa

Qualifica, a saber:

2

a. Nome do curso;

b. Tipo do curso:

i. Cursos profissionais de dupla certificação (exceto os de formação

em alternância), com indicação do respetivo nível;

ii. Cursos de curta duração;

iii. Cursos de formação em alternância, indicando separadamente os

cursos classificados pelo Governo Regional como cursos de

formação Dual;

iv. Outros tipos de cursos (a precisar).

c. Entidade formadora implicada;

d. Número de participantes, a classificar do seguinte modo:

i. Jovens em formação inicial com equivalência escolar;

ii. Desempregados registados nos Serviços Públicos de Emprego ou

que tenham sido encaminhados por estes serviços;

iii. Trabalhadores;

iv. Jovens NEET;

v. Outros (a precisar).

e. Data do Início do curso;

f. Data do fim do curso;

g. Número de horas de formação;

h. Modalidade de financiamento (FSE – com indicação se se trata do PO

para 2013-2020 ou PO para 2021-2027 -, PRR, ORAA, FRE, outra);

i. Montante aprovado;

j. Montante executado.

3

2. Indicação do número de participantes e, dentro destes, os certificados, no

âmbito da Rede Valorizar, em ações de formação, por ilha e por ano,

indicando a participação:

a. Exclusivamente para obtenção da escolaridade;

b. Para obtenção de certificação profissional, indicando as profissões

implicadas;

c. Para a obtenção simultânea de escolaridade e certificação profissional.

3. Indicação do número de participantes inseridos em Planos de Formação

previstos na legislação, no âmbito do Programa Prosa Qualifica, por Plano de

Formação, data de definição do Plano de Formação (nº1 do artigo 11º do

Regulamento), duração da formação, data de execução, concelho, e

indicação da respetiva Entidade Formadora Certificada com montantes

alocados a esta entidade para o respetivo Plano (Quadros III). Indicação, por

ano, do número de ocupados inseridos no Prosa Qualifica e não inseridos em

Planos de Formação com a indicação das razões de não inserção.

Ponta Delgada, 20 de março de 2024

Os Deputados

Sandra Costa Dias

4

Andreia Cardoso

Isabel Teixeira

João Vasco Costa

José Eduardo

Mário Tomé

5

Quadro I – Cursos de formação profissional

Nome
do

curso

Tipo
do

curso
e

nível

Entidade
formadora

Número de participantes (no início do curso) Número
inicial de

participantes

Número final
de

participantes

Ilha Número
de

horas
do curso

Data
de

início
do

curso

Data
do
fim
do

curso

Financiamento

   Jovens em
formação
inicial com

equivalência
escolar

Trabalhadores Desempregados
registados nos

Serviços Públicos
de Emprego

Jovens
NEET

Outros       Modalidade Aprovado Executado

Quadros II – Rede Valorizar

Quadro II - ano 2021

Ilha

Participantes inscritos, visando
certificação

Participantes efetivamente
certificados

Profissões implicadas
Escolar Profissional Escolar e

profissional
Escolar Profissional Escolar e

profissional

Santa Maria

São Miguel

Terceira

Graciosa

São Jorge

6

Pico

Faial

Flores

Corvo

Total

Quadro II - ano 2022

Ilha

Participantes inscritos, visando
certificação

Participantes efetivamente
certificados

Profissões implicadas
Escolar Profissional Escolar e

profissional
Escolar Profissional Escolar e

profissional

Santa Maria

São Miguel

Terceira

Graciosa

São Jorge

Pico

Faial

Flores

Corvo

Total

7

Quadro II - ano 2023

Ilha

Participantes inscritos, visando
certificação

Participantes efetivamente
certificados

Profissões implicadas
Escolar Profissional Escolar e

profissional
Escolar Profissional Escolar e

profissional

Santa Maria

São Miguel

Terceira

Graciosa

São Jorge

Pico

Faial

Flores

Corvo

Total

Quadro II - ano 2024

Ilha

Participantes inscritos, visando
certificação

Participantes efetivamente
certificados

Profissões implicadas
Escolar Profissional Escolar e

profissional
Escolar Profissional Escolar e

profissional

Santa Maria

São Miguel

Terceira

8

Graciosa

São Jorge

Pico

Faial

Flores

Corvo

Total

Quadros III – Planos de Formação - Prosa Qualifica

Quadro III - Ano 2021

Data aprovação
do Plano de
Formação

Número de
participantes

Duração
(h)

Data de
execução

(início – fim)

Concelho Entidade formadora Montantes
alocados

Modalidade de
financiamento

(FSE, ORAA, FRE, outra)

Número de ocupados inseridos no Prosa Qualifica não inseridos em Planos de Formação e razões desta não inserção:

Quadro III - Ano 2022

Data aprovação
do Plano de
Formação

Número de
participantes

Duração
(h)

Data de
execução

(início – fim)

Concelho Entidade formadora Montantes
alocados

Modalidade de
financiamento

(FSE, ORAA, FRE, outra)

Número de ocupados inseridos no Prosa Qualifica não inseridos em Planos de Formação e razões desta não inserção:

9

Quadro III - Ano 2023

Data aprovação
do Plano de
Formação

Número de
participantes

Duração
(h)

Data de
execução

(início – fim)

Concelho Entidade formadora Montantes
alocados

Modalidade de
financiamento

(FSE, ORAA, FRE, outra)

Número de ocupados inseridos no Prosa Qualifica não inseridos em Planos de Formação e razões desta não inserção:

Quadro III - Ano 2024

Data aprovação
do Plano de
Formação

Número de
participantes

Duração
(h)

Data de
execução

(início – fim)

Concelho Entidade formadora Montantes
alocados

Modalidade de
financiamento

(FSE, ORAA, FRE, outra)

Número de ocupados inseridos no Prosa Qualifica não inseridos em Planos de Formação e razões desta não inserção: